Администрация Болыиеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия

« ^ »  декабря 2024 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Большое Игнатово

О дополнительных мерах социальной
поддержки членов семей граждан,
принимающих участие в военной: операции v !

В целях социальной поддержки членов семей граждан, призванных тга
военную службу по мобилизации призывными комиссиями муниципальных
образований Республики Мордовия на основании пункта 4 ст. 65 Федерального •
закона "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 N 273-ФЗ, в
соответствии с Указом Главы Республики Мордовия от 14 октября 2022 г. № 285-
УГ (с изменениями), Администрация Болыиеигнатовского муниципального
района Республики Мордовия муниципального района п о с т а н о в л я е т : - ., .

1 .Предусмотреть членам семей военнослужащих дополнительную меру-
социальной поддержки в виде освобождения от родительской платы за присмотр'
и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в дошкольных образовательных учреждениях Большеигнатовского
муниципального района Республики Мордовия. * i ■ •¥
2. Установить на 2025 год размер родительской платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр й уХод за детьми в дошкольных -'
образовательных учреждениях Большеигнатовского муниципального района,
реализующих основную образовательную программу дошкольного образования: .}
- для детей от 1 года до 4 лет, посещающих группы общеобразовательной,
направленности 95,38 руб. в день; ■ •
- для детей от 4 лет до 5 лет, посещающих группы общеобразовательной .
направленности 95,38 руб. вдеНь;5 < >У; ;.v .• •
- для детей от 5 лет до 6 лет, посещающих группы общеобразовательной. <
направленности 95,38 руб. в день; ! < ■ • 'П ijj
- для детей от 6 лет до 7 лет, посещающих группы общеобразовательной,
направленности 95,38 руб. в день. : ,т̂ 'л,; г и я  ‘
3. Мера социальной поддержки, установленная настоящим постановлением, •
распространяет свое действие на период прохождения военнослужащими военной
службы в Вооруженных Силах Российской Федерации. Право на получение гйер
социальной поддержки сохраняется за членами семей погибших (умерших,
объявленных умершими, Д признанных безвестно отсутствующими! при

исполнении обязанностей военной службы и умерших вследствие военной
травмы после увольнения с военной службы военнослужащих

предусмотренных решением Совета депутатов Большеигнатовского
муниципального района от 28 декабря 2022 года № 87 «О бюджете
Большеигнатовского муниципального района на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов».
6. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации "
{большеигнатовского муниципального района:
- от 22 июня 2023 № 310 « О дополнительных мерах социальной поддержки
членов семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции»;
- от 6 мая 2024 п,1 № 186 « О внесении изменений в Постановление .
Администрации Большеигнатовского муниципального района от 22 июня 2023
г.№ 310 «О дополнительных мерах социальной поддержки членов семей граждан,
принимающих участие в специальной военной операции».
7. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального
опубликования (обнародования). •' ^

4. Утвердить прилагаемый Порядок по освобождению от р
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмо
военнослужащих, принимающих участие в специальной вс
дошкольных образовательных учреждениях Большеигнатовсю

5. Финансирование меры социальной поддержки, указанной в пункте
настоящего постановления, осуществить в пределах средств местного бюджета,

■ -V.
Г лава Болылеигнатовско1
му ниципального района

. .";(Ч
Т.Н. Полозова

. \t i| ■ V \ t I) л'' ! !

я: '!•!; l  Si-эмышай- V 47...
i

^ ^ Д Д Д ^ П  Д ;  р 1 д Д , | ц Д Д Щ 1 1 : У Д | : ' Щ Щ

М-Р. $

\ 'Ш’ ■ДД; ЭЕ, i, •
■’:|РШ

' ‘v>l f I
-  к  ] m

Утвержденный
Постановлением Администрации

Большеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия

от«  » декабря 2024 г. № .
О дополнительных мерах

социальной поддержки членов .
семей граждан, принимающих- I ■

участие в специальной военной операции ..: f  ,
я Ш  д v ? f

к я
Порядок по освобождению от родительской платы, взимаемой с родителей- Д v

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми военнослужащих, . V
принимающих участие в специальной военной операции, в -дошкольных |
образовательных учреждениях Большеигнатовского муниципального района --у
Республики Мордовия. . /у*'
1. Настоящий порядок по освобождению от родительской, ллаты, . |
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 'За' *
детьми военнослужащих, принимающих участие в специальной военцЪй ■ ’ Д
операции, в дошкольных образовательных учреждениях, v Д;’
Большеигнатовского муниципального района (далее - Порядок) разработан 4 Д-
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября . Д
2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российский; д - Д.
Федерации», в соответствии с Указом Главы Республики Мордовия От14  Д\
октября 2022 г. № 285- УГ (с изменениями), а также заключивших с ^4^. Д-
февраля 2022 г. контракт о поступлении на военную службу по контракту; iJ.. ":
по направлению военных комиссариатов Республики Мордовия и -
принимающих участие в специальной военной операций., (далее •.•>-,
военнослужащие).  ̂ ‘Д■ 5 ?
2. В случае если воспитанник имеет право на получение меру социальной ;
поддержки по освобождению от платы, взимаемой с родителей (законных • . :J/
представителей) за присмотр и уход по нескольким основаниям, то ему Д v
предоставляется мера социальной поддержки только по одному основанию-' #Д
по выбору родителей (законных представителей). г : '•; •'
3. Обеспечение по освобождению от платы, взимаемой с родителе у Л
(законных представителей) за присмотр и уход воспитанников Д*в" у  >
дошкольных образовательных учреждениях Большей^науовскогб. у  ;Д
муниципального района осуществляется за счёт бюджетных дйсигнрваний U*
бюджета Большеигнатовского муниципального района Республики* .̂ \
Мордовия. Щ  J  ■
4. Для предоставления меры социальной поддержки родители (законные^
представители) воспитанника предоставляют в образовательную ■/
организацию следующие документы: ; ! Ы  , £

. ’ L • ЯI и *,W
:fh.  ' АД •;

1 ■’ -Я  iiliimJ V ’• 'ЖГ it Й

- заявление одного из родителей (или законных представителей)
воспитанника, в котором гражданин также выражает свое согласие на
обработку его персональных данных по форме согласно приложению 1;
- справку из Военного комиссариата, расположенного на Территории
муниципального образования по месту жительства родителей (законных
представителей), подтверждающей, что один из родителей (законных
представителей) воспитанника является военнослужащим в соответствии с
пунктом 1 настоящего порядка.
5. Дошкольное учреждение в течение 7 рабочих дней со дня регистрации
заявления, направляет заявителю решение о предоставлении меры
социальной поддержки согласно Приложению 2 или об отказе в
предоставлении меры социальной поддержки согласно Приложению 3.
6. Предоставление меры социальной поддержки производится на
основании приказа руководителя Дошкольного образовательного
учреждения в течение 1 рабочего дня с даты подписания приказа при
условии предъявления документов, указанных в п. 4 настоящего Порядка.
7. Администрация дошкольного учреждения в день издания приказа
предоставляет сведения по детям подлежащим освобождению, от
родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход в Финансовое управление Администрации
Большеигнатовского муниципального района на получение денежных
средств.
8. Руководитель дошкольного образовательного учреждения принимает
решение о прекращении права на получение меры социальной поддержки,
в связи с изменением обстоятельств, на основании которых было
предоставлено освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход, и отчисления воспитанника из
дошкольного образовательного учреждения.

Право на получение меры социальной поддержки сохраняется за
воспитанниками семей военнослужащих до прекращения образовательных
отношений в дошкольном образовательном учреждении. В случае
возвращения военнослужащего с военной службы и прекращения действия
контракта о поступлении на военную службу воспитанник теряет право на
предоставление меры социальной поддержки. Право йа получение мер
социальной поддержки сохраняется за членами семей погибших (умерших,
объявленных умершими, признанных безвестно отсутствующими) при
исполнении обязанностей военной службы и умерших вследствие военной
травмы после увольнения с военной службы военнослужащих. ; ^|
9. В случае утраты права на предоставление меры социальной поддержки
родители (законные представители) воспитанника обязаны уведомить
дошкольное образовательное учреждение в течение 5 дней.
10. Контроль за целевым использованием бюджетных средств
осуществляет Финансовое управление Администрации
Большеигнатовского муниципального района.

*| i| 1||| ,
’Г 1®| 1

Г  V;h; r p  .. .. •»{?■ /iЧ • J ■ V '■
i  ■

Л::% 4 if Приложение 1
к Порядку по освобождению от родительской

* платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр, и уход за детьми

военнослужащих, принимающих участие в
специальной военной операции, в дошкольных

образовательных учреждениях
Большеигнатовского муниципального райойа

Республики Мордовия

: Й Й
•5 П

f • • . V. ,

Заведующему _________________________.____________________V_/ ' ,
: (ФИО руководителя) . *. '  kSfflW /

(наименование дощкольного образовательного учреждения)
'{} •* ’ ' •' Ышп ' : ’* Л,

Г-Л  4I. ■

  —
(ФИО заявителя) i f *

(адрес заявителя, телефон) / . '* ; ^  I '
З а я в л е н и е f  ■

•)Ч!,- *

» • • .|*7 •
: л

• п •"5

' / у*  • .
....... t L . ■

У*/ .V  _ 4 4

} •
Т-‘&

iи 1 —~  "Т'А '/  : ,  A  * -.i

*>

(тип, серия, номер и дата  выдачи документа, удостоверяю щ его личность,,кем^ы дан‘) ,

^  '  =., * I . . _ -■ ■ ,
Прошу предоставить моему сыну (дочери) i г.- / f

44V .p»uU - . . . . . .  ?воспитаннику(це) .________группы.меру социальной поддержки цо-.присмотру и «ходу.' • - 1 ,
в связи с тем,что________________ ;■  :____ • ' v -А *’
Копию документа, подтверждающего основание предоставления *Меры (социальной...' |
поддержки прилагаю. - • Щ |7-' ■ .. • | • >

Несу полную ответственность за подлинность и достой&рнбсть сведений, ■; к  •
изложенных в настоящем заявлении.В случае изменения оенфй'аний: для получения '- .
данной меры социальной поддержки обязуюсь в течение>ч%. Д^ей фясьмфшо :>Д
информировать администрацию дошкольной образовательной организаций. • . " • *'
Настоящим даю свое согласие муниципальной дошкольнЬй-^об^аЗоватауьцой •,
организации МБДОУ «Большеигнатовский детский сад комб.инЛованного йиДа!> f /
Большеигнатовского муниципального района Республики Мордоййя на обр^отку,^
персональных данных, содержащихся в заявлении, и прилагаемых* к ‘ У* * - ■’ '
нему документов в порядке, установленном Федеральным законом От 27.07.20Q6>r. /Ng ■}; •
[52-ФЗ "О персональных данных". ...................
« >) 202 Ш : ' :

(подпись заявителя)'Пвфай&п;»? 1-й 1
■ . . • >■ •< -

, g, I ж*•? ■ ■ н ■

• " ■ • . 41? -»• " ц. I
' • 4 ' ! •>" У - Щ ч i

: ‘.'Ч -jt-'i 51 - ' 1,1 1̂ ': ■
л .  <г

Ш : 1? -VП'Ъ
■ '> § , »  . , f р

ij' .

.• ъ ш ш  - Ш -

: f'; V, • А'1
а;;::Ш

i l ■: s ЪТ’&УКЩМШ'

— 11 1Ш$Щ
: i  II?

V ■.!■? m iW f
:;i\

H\vM i;

Приложение 2
к Порядку по освобождению от родительской

платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми

военнослужащих, принимающих участие в
специальной военной операции, в дошкольных

образовательных учреждениях
Большеигнатовского муниципального района

""t

Форма решения о предоставлении меры социальной поддержки (в бумажной форме)

( наименование дошкольного учреждения)
Кому: ______________ ■ ■

' *!Й ! 1

РЕШЕНИЕ
о предоставлении меры социальной поддержки по освобождению от платы, взимаемой
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход детей военнослужащих,
принимающих участие в специальной военной операции, в дошкольных
образовательных учреждениях(в бумажной форме)
От № т-.

'и          ‘‘riv ■' ... i ;
• v"' t . V ■ ' : ' | ’ i

Вам предоставлена мера социальной поддержки по освобождению от
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход

(указывается название дошкольнойобразовательнойорганизации).
' ь

ji ■ у  ) [.
У;1;. Л ■ * 4 ^  t
VV Л ’4 Sf ' r* У  М:

*• . ':*■*' ’) * • v;.’ . V?; '*>■' - Г... ’' м«-. $ •  :—  -----------------------
( ФИО и должность заведующего)

■ ys: p 0 ) ' ^ ' : ;
v . v : ■■

ВДМЙЮр

-\r

i t

' Щ
■
ж

. .. . ■ - s ';;J,<

■ 'Htt; "
; ■ : ■ J, Ч л : ' * ' „: v i . .. ; .. ;.:.PЫ

vv

Приложение 3
к Порядку по освобождению от родительской

платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми

военнослужащих, принимающих участие в
специальной военной операции, в дошкольных

образовательных учреждениях
Большеигнатовского муниципального района;

v . . .

Форма решения об отказе в предоставлении меры социальной поддержки (в бумажной
форме) /' '• >

(наименование дошкольного учреждения)v------   , ----------------------------- ; г;!,- • ; ■ - .. . И  1 :•; ? : -
К -У -' :   .,t  4 -  -  V ^ r  ', • J : , ■:- '• О.. л .

йз • а ' • ■ , "■ . ,Чп.>; • УЖ
;'Я V:   ' . 'Ч,- •. V Г  \ J ;1 *' f

Л  , • ' fr '} • * •
• !.Y;h j ; ,, ’ j.v, >’1 * jt ' * -i

РЕШЕНИЕ ; ” * ' i  ‘i f : - t
Об отказе в предоставлении меры социальной поддержки т о  освобождению "Щj  f t

платы, взимаемой с родителей (законных; представителей) за пйисмбтр й уход,* Т • t ' >JF' . -я»ж ■военнослужащих, принимающих участие в специальной ’ военной1 операций, 6 Р'
-■ » » ' • ■‘ v ' f  f.~!

дошкольных образовательных учреждениях (в бумажной форме) ; v. 1 с- . ■
.............  ” * ................ ..........  ■ ' J ’■ .J • _• j  V?- Ш

о т  _________________ № ___________________________________________________  . ■ ■ ' S' I
. ; « М  V ' Гл.-‘

i . |§. . ;■ I • \V : :\
'' ■' ' -4 f i' ■. • • *Вам отказано в предоставлении меры социальной п о дд ер ж ки  ^о . освобождений! от , ,• Ч,

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр^ у’код по. F .i* . у :*; л
при чи н е_______________________________________________ (указывается ‘причина,; по которой по $•' '

заявлению принято отрицательное решение). ч  ’ ’ ' ! ' 1 (t  i f i  .

Вам необходимо _ ' ■. щ  / ’■ **<
г v 1 ' .'Ф !•' • г: '' I' ' ' 'S'^ - . ;J ,'b :

(указывается порядок действий, который необходимо выполнить АзаяттеЩ>- дляполучения

положительного результат/! по заявлению). • : v Л Ж
С*1ЭД4:' v:-.; ■ ■ , : ‘Ул/ . ’ : ' ( ■» ,

' , i  ■■ ; Н >V'-•j ? :'Л . Ж
Должность и ФИО сотрудника, принявшего решение ■ :  | a*- -i f  .

 '— — ------------I  й  1  - f  I f i